wahre Ursprung aufgedeckt (Ben. 3, 375. 376. 382b). Für
vier Capitel und ein Halbcapitel ist erstmals die benutzte

Vorlage nachgewiesen (Ben. 3, 878. 379. 380. 381. 382a).

11. Namn. c. 3
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Beilage.
Text der bei Benedictus Levita und (oder) Regino über-

lieferten Capitel aus Theodulfi Capitulare alterum.

V.

Euhr. Ben. S,S7 5: Qualiter decimae et oblatio-
nes fidelium a sacerdotibus sint dispensandae.

Ruhr. Reg. 1, 353: Si de decimis qnatuor fiant

p o r t i o n e s.

Instruendi sunt sacerdotes''^ pariterque admonendi,
quatenus'^ noveriiit decimas et oblationes, quas a fidelibus

accipiunt, pauperum'^ et hospitum et peregrinorum '^ esse

stipeudia, et^ non quasi suis, sed quasi commeiidatis uti*^,

de quibus omnibus sciant se rationem posituros*^ in^ con-

spectu dei^ et, nisi'^ eas fideliter pauperibus et bis, qui^

praemissi sunt^ administraverint'^, condempnationem^ pa-

tiendos^. qualiter vero dispensari debeant, sacri"^^ eanones*"

instituunt, scilicet ut quatvior partes inde" fiant, una ad
fabricam ecclesiae relevandam, altera pauperibus distri-

buenda, tertia presbytero cum suis elericis habenda, quarta

episcopo reservanda°, ut^', quidquid exinde''"^' iusserit, pru-

denti consilio fiat^.

VI.

Ruhr. Ben. 3,376: Quod feminae cum presbi-
teris vel reliquis elericis non debeant habitare
nee eis ministrare nee intra cancellos stare ne-
que ad altare accedere.

Ruhr. Reg. 1, 105: De eadem re (/. e. De familiari-

tate extranearum mulierum).
Inhibendum et^ modis omnibus interminandum'^''^, ut

V. a) presbyteri B. R. b) .sie B. R\ qualiter Th. c) paupe-
rum — peregrinorum B. R; peregrinorum et i^auperum Th. d) debere
ins. B. e) reddituros B. f) in — dei om. Th.. g) divinae maie-
statis B. h) nisi — administraverint om. Th. i) quibus praemissum
est B. k) sie Th. B ; damna R. 1) sie B. R

;
passuros Th.

;
possui'os

Th. ed. Bai. m) sie Th ; canones sacri B ; canones sancti R. n) sie

Th. i?; ex omnibus B. o) sie B. R; reservata Th. p) et B: q) sie

B. R
;
inde Th. r) pontifex ins. B. s) sie Th. R ; est faciendum B.
VI. a) om. Th. b) intimandumque Th] tenendum B. c) est

ins. B. R.

1) Vgl. Statuta eccl. antiqua (Conc. Carth. IV. Hispana) c. 31
(z. B. Migne T. LXXXIV, col. 203) : 'Ut episcopus rebus ecclesiae tan-

quam commendatis, non tanquam propriis utatur'.
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nullus sacerdos'^ eas® person2iS, feminarum, sicut^ in ca-

none»-^ insertum contiuetur, de quibus suspicio^ esse^ po-

test\ in domo sua habeat; ^sed neqne illas, quas^ canones ^

concedunt, — quia instigante diabolo etiam in illis scelus

frequenter perpetratum invenitur'" aut etiam in pedissequis

eariim", —• scilicet^ mafrem. amitam so7'orera°. sedP si quis?

de bis babuerit talem necessitatem patientem^, cui sit ne-

cessitas*" sustentatio presbyteri^, babeat in vico^ aut in

villa^ domum longe a presbyteri" conversatione'^ et^ ibi^' ei^

subministret^, qnae necessaria sunt, sed et^ boc secun-
dum auctoritatem canonum "^ modis omnibus probibendum,
ut^ nulla feminsi ad alfare p^'aesumat accedere aut presby-

tero ministrsive aut^^ infra'^^ caneellos^° stare aut sedere.

VIII.

Buhr. Reg. 1, 127: De eadem re {sc. Ut nullus in

ecclesia mortuum sepeliat).

Praecipiendum sacerdotibus^ domini*^ secundum cano-

nicam^ auctoritatem \ ut*^ de sepulcris*^ et bominibus se-

peliendis nibil muneris exigant, nisi forte, qui sepelitur,

vivens iusserit ecclesiae, in cuius atrio sepelitur, de suis

rebus aliquid tribuere, aut etiam post mortem illius, qui-

bus commissum est eins eleemosynam facere, de illius®

rebus® aliquid sponte* dare* voluerint. tamen nullatenus

a presbyteris illis ^ aliquid ^ exigatur nec*^ ab illis, qui locis

et vicis praesunt ' . probibendum etiam secundum niaio-

VI. d) diaconus, subdiaconus ins. Th. e) om. Th. f) et

ms. R. g) canonibus B. h) suspectio Th. \) p. e. B. k) et

non solum illas ins. B. 1) antiqui ins. B. m) reperitur B. R. n) illa-

rum R. o) nee igitur matrem neque amitam neque sororem
permittimus ultra habitare in domo una cum sacerdote Th. ; seil. — sor.

om. B. p) nam si qua B. q) om. B. r) necessaria B. s) dia-

coni vel subdiaconi ins. Th. ; cf. n. d. t) villa aut in vice B. u) conv.

presbyteri Th. nihil addens; cf. n. d. s. v) ubi Tli. w) eis R.

x) admin. Tli. y) etiam Th. z) quando missa celebratur ins. Th.

aa) vel B. bb) intra Th. cc) cancellum B.

VIII. a) s. dorn. om. R. b) canonum R. c) om. Th. d) se-

pulturis Th. e) reb. ill. R. f) dare sponte R. g) aliquid ab
illis TJi. h) sive R. i) vel quorum possessio est ipsa ecclesia vel

hereditario vel beneficiario iure add. Tli.

1) Vgl. Conc. Nicaen. c. 3 Hispana, Migne T. LXXXIV, col. 93.

2) Vgl. Conc. Laodic. c. 15 Hispana, Migne 1. c. col. 133 ; Decr. Grelasii

c. 28 rubr. Hisp., 1. c. col. 805. 3) Vgl. Gregorii I. Registrum 8, 35
(MGr. Bpist. T. II, p. 37 sq.), wo sich ein sehr ähnlicher Gedankengang,
wennschon mit anderen Worten, findet. Vgl. im Allgemeinen Scherer,

Kirchenrecht II, S. 614 N. 45.
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rum instituta \ ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed
in atrio ant in porticu aut exedra ecclesiae. infra'* eccle-

siam vero^ prope altare, ubi corpus domini et sanguis con-

ficitur, nullateuus habeant"' licentiam sepeliendi.

X.

Buhr. Ben. 3, 377: Ut incesti a sacerdotibur
per veraces et deum timentes Lomines fidelites
perqnirantur et canonice puniantur.

De incestis omni studio perquirendura* sacerdotibus

per homines veraces et timorem dei ante oculos habentes.

et si repertum^ fuerit^, statim aut ipsi*^ emendare studeant
aut cum adiutorio archidiaconi'^ aut*' episcopi* emendare^
et^' extirpare satagant, ne tanto flagitii '^ scelere^ illi pol-

Inantur et pereant et alii^ in eorum'^ vicinitate omnipotentis
dei iram incurrant.

XI.

Bnhr. Ben. 3,378: Ut presbiteri et reliqui cle-
rici ab omnibus vitiis se caveant, et subiectos
sibi fideliter instruant, atque bonis operibus
Omnibus ducatum praebeant.

Admonendi sunt sacerdotes* et instruendi, ut primum
ipsi ab omni stimulatione'' carnis sint alieni et tunc ple-

bibus^ sibi subiectis^ et verbis praedicent et exemplum*^
ostendant, ut'' ab omni se^ fornicatione et ab omni inratio-

nabili, veluti'^ pecudum, luxuria et pollutione abstineant

et*^ mundo se corpore et mente deo praeparent -.

Vni. k) intra Th. ; cf. c. 5 n. bb. 1) aut ins. R. m) habeat R.
X. a) est ifis. B. b) reperti fuerint B. c) per se B. d) sui

ins. B. e) vel B. f) hoc ipsum ins. B. g) emend. et om. B.
bj flagitio et B. i) et ins. B. k) aliorum Th.

XI. a) clerici B. h) fornicatione et inmunditia et luxuria et ab
omni pollutione B. c) plebi sibi subiectae B. d) exempla B.
e) ubi B. f) om. B. g) vel inutili^ B. h) o)n. Th.

1) Vgl. Conc. Bracar. I. c. 18 Hispana, Migne T. LXXXTV, col. 567. —
Aus dem neueren Recht vgl. Conc. Mogunt. 813 c. 52, Mansi T. XIV,
col. 75. Vgl. Scherer, Kirchenrecht Bd. II, S. 608 X. 19. 2) In Balu-
zius' Ausgabe des Cap. alt. Theodulfi (p. 25) beginnt der Schlusssatz mit
'Mundo', steht hinter 'praeparent' keinerlei Interpunction, und schHesst

sich die Rubrik von c. 12 'de confessionibus', die als solche nicht kennt-

lich wird, unmittelbar an. 3) Vgl. Eugenü II. concil. Romanum 826
c. 38 rubr., MGr. Capp. T. I, p. 376.;

Neues Archiv etc. XXVI, 5
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Xlla.

Ruhr. Tlieodulf. et Ben. 3,379: De confessionibus
fidelium accipiendis et diiudicandis et* consi-
liis^ dandis*', qualiter*^ pro modulo et® quanti-
tate peccati sit^ poenitentiae« tempus insti-
tuendiTm»''^

Quaerendum^ namque est^ sacerdoti, cum accipit cuius-

libet fidelium^ coufessionem peccatorum, qualiter^ ipsum™
peccatum perpetratum sit", aut si postea iteratum aut fre-

quenter perpetratum ° sit, si sponte, si coacte, si per ebrie-

tatem aut^' per quodlibet ingenium factum sit, ufi, cum
invenerit, unde radix illius peccati processit, tunc con-

gruam adhibeat medicinam. qualiter"^ vero peccati ad-

bibenda sit medicina, secundum canones^ autbenticorum
sanctorum ^ patrum esse * debet ^, et non secundum placitum
bominis nee" secundum^ voluntatem, nee in bac parte

voluntas aut gratia bominis sectanda^^', sed voluntas dei

in Omnibus exquirenda^, quatenus dignis precibus et poeni-

tudine digna placari possit omnipotentis dei vindicta,

quam^ suo^ vitio provocavit.*'^

XIV.

Ruhr. Reg. 2, 13: De eadem re (sc. De bomicidis).

*^Siquis volunfar ie yel^ per insidias homicidimn^ fecenf^

,

iugi SB poenitentisie suhmittsd '^, et, si boc jjublice actum con-

Xlla. a) om. Th. b) consilium B. c) blandis(!) Th. d) quia

licet (!) Th. e) om. Th. f) se Th. g) poenitentia B
;
penitentiae

temporis instituto B. Cod. Vat. Palat. 583 (contulit Victor Krause). h) et

longum vel breve vel districtum vel levae (sie) vel mediocre add. Th.

i) Quaer. — est om. Th. k) fidelis B. 1) quia licet (!) ITi. m) pri-

mo B. n) om. B. o) actum B. p) et Th. q) et B. r) qualis B.

s) canonum B. t) sie etiam B (exeepto codice Gothano corr.) secundum
Baluzium, cutus lectionem testantur codd. Vatic. 4982 et Vat. Palat. 583
(om. esse) collati a V. Krause. u) sed B. v) dei ins. B. w) est

ins. B. x) in scripturis sanctis ins. TJi. y) homo ins. Th. z) sie B
secundum Bai. ( Vat. 4982> ; Goth. cum. aa) ca)). continuatur in Th

:

Ad poenitentiam vero populus — delabi (= 12b).

XIV. a) Homicidium praem. 2h. b) et B. c) fecerit Th (cf.

n. a) ; hominem interfecerit R.

1) Diese seine Tendenz wird Theodulf nicht müde zu betonen,

vgl. c. is 'sanctorum patrum instituta', c. 16 'secundum canonum insti-

tutionem', c. 8 (cf. 13) 'secundum canonicam auctoritatem', c. 13 'secun-

dum canonum et sanctorum patrum institutionem', c. 13 'auctoritas cano-

num et sanctorum patrum firmissima institutio'. 2) Vgl. Conc. Ancyr. c. 22
Hispana, Migne T. LXXXIV, col. 108. In der Dionysiaua (Migne T. LXVII,
col. 156) findet sich 'submittant' statt des isidorischen 'committant', und

I
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stat, si laiciis*^, deponat® arma et omnem saecularem mili-

tiam et publice satisfaciat, ita nt quadraginta diebus extra
ecclesiam foris ad ostium oret; quibns in pane et aqua
exactis^ a communione orationum quinquennio removeatur,
post quinquenuium tantum in orationum communionem
recipiatur, uon^ offerat, non corpus domini omnino^ attin-